φανῶς ἡ κακία φαυλίζοιτο, διὸ τὸ μηδὲ ἡντειγανὸν ἀρετὴν ὠργίζειν εἶναι διεβιώναι.

III. Nempe et terræ ipsi cum ætheriis rebus certare promptius est, et ostendere, non eam esse cælorum sortem propriam ac præcipuam, ut mutis vocibus Dei gloriam enarrant, sed et vicissim sibi datum esse, ut prædicet soli et astris novam semper Dei gloriam. Ac tanta quidein rei ministra Historia et largitrix hominibus constituta est. Cujus quanta esset in hac vita utilitas, cum ab antiquis plerisque declaratum est, tum a nobis ipsis sapientiæ numero; quoq[ue] nunquam id ipsum piguit sive ex tempore prædicare, sive scriptis nostris sparsim testatum relinquere. Historia enim est, quæ veluti librum pervolutandas præbet vicissitudines et conversiones rerum omni ævo gestarum. Hæc efficit, ut homines pridem mortui et vivis et novis quotidie hominibus intersint, quasi semper præsentes. Hujus divina quadam virtute unusquisque redivivus et sua narrat facienda, et quidquid sibi dum viveret boni vel mali accidit. Hæc est, quæ deprimit semper et æternum arguit improbitatem. 574 Hæc est, quæ immortalitati virtutem mandat, nec ut corpora ita illam a verubus sicut abrum. Hæc denique est, quæ nacta homines quosdam fortuna fastuque inani elatos et furentibus proximos efficit moderatores. Eorum enim, qui ante fuerunt, calamitates velut securum quandam intentans, sensim in animos obrepit, quasi magistra quedam latens, eaque docendi ratione naturas paulatim mutat, mores informat,

Α μοὺς διαφεῦγον εὑροι τῆς δίκης. Μαρτυρὸν γάρ τοι αὐτὸνομίαν καὶ τὸ ἀφετὸν ἐκ προσιμιῶν αὐτῇ χορηγούσας ταῖς τῶν δράψ ἑθελόντων ἀλλοτ' ἀλλαῖς αἱρέσσει τε καὶ γνώματις, καὶ δῆμα κατὰ τὸν τῆς ὑπερρυθμῆς ἀγνοίας βυθὸν τὰ ἡμέτερα διακυβερνῶσα, στάθμοις ἐπειτα καὶ πλάστιγξιν ἀκριβέσσι τὰ τῶν δρωμένων δίδωσι τέλην· ἵνα τοὶς δψιγδοῖς οἵον αὐτοφεύεις νομοθέτεις τὰ τῶν παρεληλυθέτων ἐπαθλα γίγνοιτο. Οὔτε γάρ οἵς μοχθηρίς γνώμης καὶ τρόπων ἡλικιώτας διαγέγονεν (57) εἰναι, τὸ χαίρειν ἀκλαυστὸν ἀπολαύσιν εἰς τέλος ἀφιέναι δοκεῖ· οὔτε οἵς κακοπαγεῖν ἔχεγκετο, ἀγέλαστον ἐδειπρατένευν καθάπτας τὸ δάκνον. Ἀλλὰ τοιούτους δίδωσι γεωργῆσαι καρποὺς ἐν δμήτου καὶ δλωνος ὄρφ, οἵς ἔκατέρῳ συνένη σπείραι τὰς αἰλικκές. Βουλούμην δ' ἂν ἐκ τῶν καθ' ἔκαστα θεωρεῖν ἀλτίθεαν πρὸς φεύδος, καὶ δικαιοσύνην πρὸς ἀλικλαν, καὶ πραστῆτας πρὸς ὑπεργανίαν καὶ τύφον, καὶ πενίαν πρὸς πλούτον, καὶ οιωτὴν εὐσχήμονα πρὸς χελιδή δόλιζ, καὶ γλωτταν μεγαλορήθμονά τε καὶ μακράν τινα δέουσαν τὴν ἀσχήμονα φλυαρίαν· καὶ δεῖξι παρεξετάσσεις, οἷαν ἐπιφέρει τὴν στάθμην τῆς δίκης δικοιομητος δρθαλμός. Ῥάστα γάρ ἀν ἐν τοιούτῳ τῆς ἀρετῆς γυμνασίῳ ἅμα τε τῆς ἀληθείας ή φύσεις ἐναργεστέραν λαμβάνοι τὴν πῆξιν, καὶ δῆμα περιφανῶς τὴν πῆξιν εἶναι διεβιώναι.